УИД 28RS0№-№ Дело №2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 23 января 2020 год

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Крамар Н.А.,

при секретаре Горбуновой А.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Ахмедовой Ю.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дюминой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, не состоящего в браке, не работающего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевёз без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

<

дата> около 09 часов ФИО1, употребляющий в немедицинских целях производные растения дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, достоверно зная, что на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от д. № по ул. 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>, произрастают растения дикорастущей конопли, решил нарвать на указанной территории верхушечные части растений дикорастущей конопли для личного употребления, без цели сбыта. 

С данной целью ФИО1, взяв дома три синтетических мешка, 

<

дата> около 10 часов 40 минут прибыл на территорию заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>, где следуя умыслу, направленному на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, в период времени с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата> умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, для личного употребления без цели сбыта, руками нарвал верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые складывал в синтетические мешки, а затем высыпал для просушки на металлические листы на вышеуказанном участке местности.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 13 часов 40 минут 

<

дата>, с 10 часов 40 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата>, находясь на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая:

- согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 3765 г; объект № - 5287 г; объект № - 5503 г; объект № - 6115 г; объект № - 6285 г; объект № - 6049 г; объект №- 6587 г; объект № - 5522 г; объект № - 3925 г; объект № - 3857 г, общим весом 52895 г;

- согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 1560 г; объект № - 4299 г; объект № - 5447 г; объект № - 4550 г; объект № - 4825 г; объект № - 4379 г; объект № - 5504 г, общим весом 30564 г.

Общий вес наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет: 83459 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

<

дата> в 14 часов 00 минут ФИО1 умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье-населения и желая их наступления, для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобретенную им растительную массу дикорастущей конопли, оставил храниться на металлических листах, лежащих на земле на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>. 

<

дата> в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, следуя единому умыслу, направленному на незаконное хранение наркотического средства, часть незаконно хранящейся на металлических листах, лежащих на земле, на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>, растительной массы сложил в 7 синтетических мешков, которые перевез к месту своего жительства в комнату 

<

адрес>, которые оставил на хранение в указанной квартире для личного употребления без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут 

<

дата> до 16 часов 00 минут 

<

дата>, то есть до момента обнаружения и задержания ФИО1 сотрудниками полиции, на металлических листах, лежащих на земле, на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>, незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 3765 г; объект № - 5287 г; объект № - 5503 г; объект № - 6115 г; объект № - 6285 г; объект № - 6049 г; объект № - 6587 г; объект № - 5522 г; объект № - 3925 г; объект № - 3857 г, общим весом 52895 г, что является крупным размером.

А также в период времени с 14 часов 00 минут 

<

дата> до 11 часов 00 минут 

<

дата> ФИО1 на металлических листах на земле, на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес>, и в период с 12 часов 

<

дата> до 12 часов 

<

дата>, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции, действуя в рамках единого преступного умысла, в комнате 

<

адрес> незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу, которая согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 1560 г; объект № - 4299 г; объект № - 5447 г; объект № - 4550 г; объект № - 4825 г; объект № - 4379 г; объект № - 5504 г, общим весом 30564 г, что относится к крупному размеру.

Общий вес незаконно хранящегося у ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составил 83459 г, что относится к крупному размеру.

После чего, 

<

дата> в 11 часов ФИО1, находясь на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес> реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, погрузил 7 синтетических мешков с растительной массой дикорастущей конопли, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) в количестве 30564 г, в кузов неустановленного следствием грузового автомобиля, на котором в период с 11 до 12 часов 

<

дата> перевез их месту своего жительства в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 

<

дата> в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта перевёз на неустановленном следствием грузовом автомобиле 7 синтетических мешков с растительной массой, которая согласно заключения эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 1560 г; объект № - 4299 г; объект № - 5447 г; объект № - 4550 г; объект № - 4825 г; объект № - 4379 г; объект № - 5504 г, общим весом 30564 г, что относится к крупному размеру.

<

дата> в 12 часов 00 минут в комнате 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 00 минут 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия изъяли у ФИО1 принадлежащие ему 7 синтетических мешков с незаконно приобретенной и хранящейся растительной массой дикорастущей конопли, которая согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 1560 г; объект № - 4299 г; объект № - 5447 г; объект № - 4550 г: объект № - 4825 г; объект № - 4379 г; объект № - 5504 г, общим весом 30564 г. что относится к крупному размеру.

В период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на территории заброшенной животноводческой фермы, расположенной в 200 м в западном направлении от 

<

адрес> на окраине 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО1 10 мешков с растительной массой дикорастущей конопли, которая согласно заключению эксперта №-х от 

<

дата> является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), количество которого составляет: объект № - 3765 г; объект № - 5287 г; объект № - 5503 г; объект № - 6115 г; объект № - 6285 г; объект № - 6049 г; объект № - 6587 г; объект № - 5522 г; объект № - 3925 г; объект № - 3857 г, общим весом 52895 г, что является крупным размером.

Общее количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), принадлежащего ФИО1, изъятого сотрудниками полиции в ходе проведения следственных действий 

<

дата>, составляет 83459 г, что относится к крупному размеру.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список №) и включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №).

Изъятое у ФИО1 количество каннабиса (марихуаны) согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228, 229 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Дюмина О.С. поддержала заявленное ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, с учётом мнения сторон и материалов уголовного дела, согласился с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. 

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до десяти лет. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления и обвинения, с которым подсудимый согласился, и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, а также влияние назначаемого ФИО1 наказания на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что ФИО1 не судим (л.д. №), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.№), состоит на учете 

<

данные изъяты>, выписан 

<

дата> (л.д. №), является 

<

данные изъяты> по общему заболеванию (л.д. №), в 

<

дата>. дважды привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. №), по месту жительства УУП МО МВД России «

<

адрес>» характеризуется посредственно: был замечен в нарушении общественного порядка, склонен к совершению противоправных поступков и к злоупотреблению спиртными напитками, также замечен в употреблении наркотических средств без назначения врача, имеет связи с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, ведущими антиобщественный образ жизни, склонными к совершению противоправных поступков, за 

<

дата>. неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. №).

Изучив характеризующий материал, суд пришёл к выводу, что оснований ставить под сомнение представленные характеристики не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в совокупности. 

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял бесконфликтную позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённого им преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте совершения преступления (л.д. №), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие инвалидности.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

С учётом всех выше изложенных фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Таким образом, исходя из совокупности изложенных обстоятельств, принимая во внимание данные о личности ФИО1, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также исходя из интересов общества, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

При этом учитывая все установленные судом обстоятельства, в том числе данные о личности подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, является 

<

данные изъяты>, в содеянном раскаялся, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, при назначении наказания применяет положения ст. 73 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 других видов наказания, не связанных с лишением свободы, в том числе применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 и ст. 309 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

-не менять постоянного места жительства без уведомления уполномоченного специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-регулярно, согласно установленному графику, являться для регистрации в уполномоченный специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не совершать административных правонарушений;

- в течение двух месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу пройти обследование, а при необходимости лечение у врача нарколога.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 17 синтетических мешков с растительной массой, являющейся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) общей массой 83459 грамм; 2 полимерных пакета из-под ватных тампонов со смывами с рук ФИО1; 2 полимерных пакета из-под контрольных ватных тампонов, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

адрес>», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу, протокол об уничтожении приобщить к материалам уголовного дела; 

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата>, постановление о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 

<

дата>, справка ОРМ № «Наблюдение» от 

<

дата> о проведенном ОРМ «Наблюдение», фототаблица к справке ОРМ «Наблюдение» от 

<

дата>, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение десяти суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий Н.А. Крамар